

Tatiana Gomide Belisário

Brasileira, solteira, 31 anos, disponível para viagens.
COREN-MG 310.128

Rua Eng. Zoroastro Torres, 503. Ap. 202
Santo Antônio Belo Horizonte, Minas Gerais
CEP: 30.350-260
Habilitação: Tipo B/Veículo: Próprio

[http://br.linkedin.com/in/tatianagomide/
tatianaagb@gmail.com](http://br.linkedin.com/in/tatianagomide/tatianaagb@gmail.com)
(31)97169-8506

RESUMO DE QUALIFICAÇÕES

Enfermeira pela Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais (PUC-MG), enfermeira do trabalho pela Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais (PUC-MG), com experiência em Saúde Pública, Saúde do Trabalhador, Home Care, saúde do idoso e Enfermeira Visitadora. Conhecimento do sistema operacional Windows, pacote MS-Office (Word, Excel e PowerPoint), CorelDraw e internet. Inglês intermediário e espanhol básico. Comunicativa, proativa, bom relacionamento interpessoal, atuação eficaz em equipe, interesse pelo próprio aprimoramento.

FORMAÇÃO

- **Pós- Graduação em Enfermagem do Trabalho pela Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais. (PUC-MG)**
Início em Março de 2013.
- **Graduada em Enfermagem pela Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais. (PUC-MG)**
Concluído em 2011.
- **Cursos Complementares:**
 - Abordagem Psicológica e Ética no Atendimento Domiciliar (CoopSaúde, 2014)
 - Urgência e Emergência No Atendimento Domiciliar (CoopSaúde, 2014)
 - Cuidados Paliativos ao Paciente em Domicílio (CoopSaúde, 2014)
 - Cuidados com a Ventilação Mecânica no Domicílio (CoopSaúde, 2014)
 - Urgências Cardiológicas - (IntensiveNursing, 2010),
 - Mini-Curso Fármacos Utilizados na PCR- (PUC-MG, 2010),
 - Primeiros Socorros - (Cruz Vermelha, 2009),
 - Atendimento a PCR - Protocolos ACLS/BLS- (Ellusaúde, 2009),
 - Tratamento de Feridas x Novas Tecnologias - (Ellusaúde, 2009),
 - Acreditação e Qualidade em Serviço de Saúde - (Biocursos Eventos Científico, 2009)
 - Discussões Atuais no Controle de Infecções do Sítio Cirúrgico - (Associação Médica de Minas Gerais, 2009).

IDIOMAS

- Inglês: High School (Janeiro 2000 – Novembro de 2002); Greenwich (Janeiro 2004 – Julho 2006);
- Espanhol: Colégio Santa Dorotéia (Janeiro 2001- Dezembro 2005);

EXPERIÊNCIA

▪ Captamed

Setor: APH

Enfermeira: Enfermeira Reguladora RPA

Atribuições: Regulação e triagem de pacientes em atendimento domiciliar, captação de vagas hospitalares, agendamento de ambulâncias para transporte eletivo e desospitalização, dentre outras atividades.

Período: 27/11/2018 – até o momento

▪ Unimed Belo Horizonte

Setor: Atendimento Domiciliar

Cargo: Enfermeira Plantonista

Atribuições: Visitas domiciliares para acompanhamento e supervisão de antibiótico terapias venosa e intramuscular, anticoagulantes, soroterapia, realizados em domicílio, conforme programa de intervenção específica da Unimed-Bh. Visitas regulares mensais e pontuais para clientes inscritos nos demais programas (Gerenciamento de casos, ventilação mecânica, pediatria, cuidados paliativos e curativo), sendo realizado exame físico, execução de curativos estéreis e não-estéreis, punção de cateter totalmente implantado com agulha de Hubber, descrição do plano de cuidados para o cliente, aplicação do plano, evolução e conferência dos prontuários.

Período: 13/01/2015 – 06/02/2019

▪ Vida Nobre – Centro Integrado e Apoio ao Idoso

Setor: Enfermeira

Cargo: Enfermeira Supervisora

Atribuições: administração e assistência dos idosos.

Período: 6/12/2017 – 30/11/2018

▪ Acolher – Home Care

Setor: Enfermagem

Cargo: Enfermeira

Atribuições: Monitoramento de idosos acamados, portador de doenças crônicas e/ou em pós operatório, realizando consultas diárias, administração de medicamentos, monitoramento de sinais vitais, cuidados com feridas pós cirúrgicas e úlceras por pressão, ajuda com cuidados de higiene pessoal.

Período: 27/07/2014 – 20/11/2014

▪ Meditel The Voice Of Healthcare

Setor: Programa Humanizar

Cargo: Enfermeira Visitadora

Atribuições: Programa de apoio ao paciente em tratamento com o medicamento Humira (adalimumabe), oferecendo serviços e informações sobre a doenças e o produto, através de visitas domiciliares realizando aplicação, orientações sobre armazenamento e transporte do medicamento, dúvidas ou acompanhamento da auto-aplicação pelo paciente, informações adicionais sobre a doença, sobre eventos adversos e preenchimento de relatório diário no banco de dados.

Período: 20/04/2014 – 30/12/2014

▪ AzimuteMed – Soluções Customizadas em Saúde

Setor: Evento Copa do Mundo

Cargo: Enfermeira

Atribuições: Aferição de sinais vitais, Teses de glicemia, hepatite B e calculo de IMC.

Período: 12/06/2014 – 08/07/2014

▪ Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais

Setor: Centro de Saúde Santa Lúcia

Cargo: Enfermeira

Atribuições: Campanha de vacinação contra a gripe, realizar a vacinação de idosos, crianças maiores de seis meses e menores de cinco anos; adultos portadores de doenças crônicas, atualização do cartão de vacina de crianças e adultos, preencher formulários específicos da secretaria de saúde diariamente para controle de população atingida durante campanha, controle de rede de frios.

Período: 22/04/2014 – 05/06/2014

▪ **Biocentro Medicina e Segurança do Trabalho**

Setor: Enfermagem

Cargo: Enfermeira I

Atribuições: Aplicação do programa de controle médico de saúde ocupacional (PCMSO); empregar os programas de qualidade total na promoção e proteção da saúde do trabalhador (vacinas, controle de hipertensão e diabetes); motivar a utilização dos preceitos da Biossegurança no ambiente de trabalho; realização de palestras sobre DST's/AIDS, Primeiros Socorros, Tabagismo, Drogas, Hipertensão e Diabetes; realização de exames ocupacionais eletrocardiograma, eletroencefalograma, espirometria, acuidade visual; prestar assistência de enfermagem especializada ao colaborador e help desk a clientes.

Período: 07/08/2012 – 02/05/2014

▪ **Home Care Particular**

Setor: Residencial

Cargo: Enfermeira

Atribuições: Monitoramento de idosos acamados, portador de doenças crônicas e/ou em pós operatório, realizando consultas diárias, administração de medicamentos, monitoramento de sinais vitais, cuidados com feridas pós cirúrgicas e úlceras por pressão, ajuda com cuidados de higiene pessoal.

Período: 01/07/2013 – 20/12/2013

▪ **CuidarIdoso – Atendimento Domiciliar de Enfermagem para Idoso**

Cargo: Enfermeira

Atribuições: Consultas de Enfermagem; Monitoramento em geral do idoso: consultas periódicas ou diárias, de acordo com a necessidade do paciente e Procedimentos de Enfermagem.

Período: 08/2011 a 10/2012

▪ **B.Well–Promoção e Consultoria em Saúde LTDA.**

Cargo: Estagiária de Enfermagem

Atribuições: Projeto SESI INDÚSTRIA SAUDÁVEL realizando de questionários sobre Saúde e Estilo de vida dos trabalhadores de indústrias em Belo Horizonte e região metropolitana, Medição de indicadores de saúde como glicemia, pressão arterial, índice de massa corporal. Orientações aos trabalhadores sobre prevenção de doenças crônicas degenerativas.

Período: 10/2010 a 06/2011.

PALESTRAS E CONGRESSOS

- Fórum Escola de Enfermagem: “As várias Dimensões da Dependência Química: Impactos na Sociedade” (2010);
- 6º Congresso Nacional de Residência em Enfermagem (2009)
- 12º CBCENF (2009)
- XI Congresso Mineiro de Terapia Intensiva (SOMITI, 2009)
- III Jornada Mineira para Profissionais de Enfermagem (Jornada Mineira Eventos, 2009)
- III Seminário Reabilitação do Estomizado (Escola de Enfermagem da UFMG, 2009)
- 60º Congresso Brasileiro de Enfermagem;
- Fórum de Enfermagem (PUC-MG, 2008);
- XI Jornada de Enfermagem: “O desafio de ser saudável no mundo contemporâneo” (PUC-MG, 2008);
- Fórum de Enfermagem (PUC-MG, 2007);

ATIVIDADES EXTRA-CURRICULARES

- Projeto Toré (Colégio Santa Dorotéia - 2005/2006): Projeto voltado para a sustentabilidade ambiental em tribos indígenas afetadas por queimadas;
- Mini-ONU (PUC-MG - Out/2005);
- PJE - Pastoral da Juventude Estudantil (2003): Projeto voltado para comunidades carentes, com arrecadação e doação de alimentos, materiais de construção, brinquedos.

OUTRAS INFORMAÇÕES

- Premiada com o 2º lugar na categoria “Destaque Pela Qualidade do Trabalho Apresentado”, pela revisão bibliográfica “Prescrição de Enfermagem: Efetividade e Implicações na Assistência ao Paciente” (PUC-MG 06/2011)